

GAZETA KRAKOWSKA

Nr 11.

Z KRAKOWA DNIA 5. LUTEGO 1812 Roku WE SRODĘ.

Z Paryża d. 15 Stycznia.

Poślanowiwszy Cesarz ministerium handlu i rękodziel, mianował ministrem tego wydziału Hrabiego Collin de Sussy, który onegdaj przez Xcia Arcykanclerza państwa przedstawiony był do przysięgi, i tę przed Cesarzem wykonał.

*W Pałacu Tuilleries d. 15 Sty.
cznia 1812.*

Napoleon, Cesarz Francuzow, Król Włoski, &c. &c. Poślanowiliśmy i stano wiemy co następuje:

Tytuł 1wszy o szkołach robienia cukru z buraków.

Art. 1. Fabryka PP. Barruel i Chapelet, w zowninie Vertus, i fabryki w Wachenheim, w departamencie Moat-Tonnerre, w Douai, Strazburgu i Castelnaudary, są poślanowione fabrykami chemicznymi do robienia cukru z buraków.

— 2. Sto uczniów będzie w tych szkołach umieszczonych, to jest 40 w fabryce PP. Barruel i Chapelet, 15 w Wachenheim, 15 w Douai, 15 w Strazburgu i 15 w Castelnaudary. Ogółem 100.

— 3. Uczniowie ci wziętemi będą z pomiędzy uczących się aptekarstwa, medycyny i chemii. Każdemu z tych uczniów dany będzie w wynagrodzeniu 1000 fr. gdy przeszło 3 miesiące prze-

pędzą w takowej szkole i otrzymaia zapewniające świadectwo, iż znaia dobrze całe postępowanie robienia cukru i kierować mogą fabryką.

Tytuł 2gi o zasiewaniu buraków.

— 4. Nasz Minister spraw wewnętrznych przedsięwzięmie środki, ażeby w całem państwie 100 tysięcy morgow metrycznych zasianych były burakami. Podział gruntow będzie wydrukowany i przed 15 Lutego prefektom przesłany.

Tytuł 3ci o fabrykacyi.

— 5. Wydanych będzie w całem państwie 500 pozwoleń do robienia cukru burakowego.

— 6. Te pozwolenia udzielone będą najpierwey: wszystkim właścicielom fabryk lub rafineryi; 2) wszystkim, którzy robili cukier w roku 1811; 3) wszystkim, którzy poczynili przygotowania i wydatki dla założenia fabryk w roku 1812.

— 7. Z tych 500 pozwoleń dane przynajmniej jedno będzie na każdy departament.

— 8. Prefektowie uwiadomią wszystkich właścicieli rafineryi, aby zgłosili się, iż przed końcem roku 1812 chcą takowe fabryki złożyć; nie zgłaszaiący się zaś do 15 Marca lub najpoźniej do 15 Kwietnia, uważanemi będą iako

zrzekający się zapewnionego sobie pierwszeństwa.

- 9. Pozwolenie zawierać w sobie będzie dla otrzymującego one obowiązek założenia fabryki, któraby najmniej 10 tysięcy kilogramów cukru surowego w roku 1812 i 1813 wyrobić mogła.
- 10. Każdy otrzymujący pozwolenie i wyrabiający aktualnie najmniej 10 tysięcy kilogramów cukru surowego z zbiorów roku 1812 do 1813 otrzyma dla zachęcenia przywilej i zapewnienie, iż do 4 lat płody iego fabryki nie będą podlegać opłatom rogatkowem, ani żadnem innem.
- 11. Ktokolwiek wydoskonali tak [dalece swoją fabrykę, iż otrzyma większą ilość cukru z buraków lub wynaydzie proffszy i oszczędniejszy sposób robienia onego, otrzyma pozwolenie na dłuższy czas z zapewnieniem, iż przez cały przeciąg tego pozwolenia płody iego fabryki nie będą żadnem opłatom podlegać.

Tytuł 4ty o założeniu 4 Cesarzkich fabryk.

- 12. Cztery fabryki Cesarские cukru z buraków założone będą w roku 1812 za staraniem Ministra wewnętrznego.

Tytuł 5ty o założeniu fabryki w dobrach Rambouillet.

- 14. Jeneralny intendent korony naszej założyć każe w dobrach naszych Rambouillet kosztem i na zysk korony fabrykę cukru burakowego, mogącą wyrobić 20 tysięcy kilogramów cukru surowego z zbiorów roku 1812 i 1813.

Ministrowie nasi, ile do którego należy, mają zlecenie niniejszy wyrok, który będzie do dziennika praw wciągniiony.

(Pod.) *Napoleon.*

przez Cesarza:

*Minister sekretarz stanu,
(Pod.) Hrabia Daru.*

Doktor Gall zaczena dziś nowy bieg swej nauki o organach, anatomicznych i fizyologicznych swoich odkryciach, który składać się będzie z 16 lekcyy.

W piśmie peryodycznem *Bibliothèque physico - economique* czytamy, iż można przez całą zimę utrzymać pszczoły bez iedzenia, wławiwszy ule do lodowni. Mowia, iż w Peterzburgu tak są utrzymywane z swemi matkami. Trzymano je przez półtora roku na lodzie; zasnęły, a gdy wystawiono je na słońce, ożyły.

Z pospiechem naprawiają teraz warownie Tarragony, które w czasie oblężenia nadwerężone zostały. Zdobycie wszystkich twierdz w Katalonii oddało w ręce nasze tę prowincyą i nadało nam miejsca do składu broni, która posłuży do podbicia okolicznych prowincyy.

Należąca sprawa była w tych dniach celem powszechney rozmowy. Trzydzieści dziewięć letnia wdowa Morin i 17to letnia iey córka umowiły się, aby P. Ragoulleau, który pożyczył iey był 100,000 fr. a w kilka lat [potem żądając ich zwrotu, kupił] dla odzyskania swej należytości, od niey dom, przymusić do podpisania wexlow na 290,000 fr. potem go udusić. Okropny ten spisek odkryty został przez kobietę Jonard, którey powierzyła go Morin z wszystkiemi szczegółami. Dopełniony zaś bydź miał w piwnicy należey w domu we wsi Clignancourt, którey okna kazała Morin zamurować, aby krzyku nikt nie słyszał, i wśródku postawić słup, do którego P. Ragoulleau miał bydź przywiązany. Przed nim miał stać stół z dwiema świecami, inkauftem, pio-

rami i papierem; iak skoroby wexle podpisał, Morin miała mu zarzucić iedwabny firyczek na szyję, a córka go udusić. Ciało miało bydź w Sekwanę wrzucone, a by nie było śladu zaboystwa. Naprzod chciano go zastrzelić i córka ćwiczyła się przez kilka dni w firzelaniu z pistoletu; ale odmieniono ten gatunek śmierci, ponieważ matka obawiała się, aby krew nie zostawiła śladów. Jak tylko P. Ragoulleau dowiedział się od kobiety Jonard, która zachorowała, o wszystkich szczegółach tego zamachu, uwiadomił zaraz o nim policya, która przedsięwzięta potrzebne środki i zaliczyła mu, aby udał się na wezwanie z Panią Morin na wieś. Zrobił to, wsiadłszy z obiema kobietami do powozu; ale przy rogatkach zostali zatrzymanami. Będący tam kommissarz policyi badał zaraz każdą z osobna. Córka miała w chustce trąbkę papierow; odebrał ie kommissarz i znalazł wexle, które P. Ragoulleau miał podpisać. Poiechano potem do Clignancourt i znaleziono zamurowane okna i wszystko podług podania przygotowane. Przywieść tu należy cechującą odpowiedź córki (Angeliki Delaporte z igo małżeństwa) na zapytanie coby uczyniła, gdyby Ragoulleau uwiadomiony o przygotowanym przeciw sobie zamachu, był przybył z bronią do Clignancourt? W takim przypadku, odpowie, potykałibysmy się byli iednakiem orężem i na ow czas nie byłoby to już zaboystwem, ale pojedynkiem. Na zapytanie matki, ieżeli nie chciała P. Ragoulleau zabić, dla czegoż pistolety były kulami naładowane? Odpowiedziała, iż dla niey wszystko iedno by'ło, czy one kulami lub papierem naładowane były. Całe prawie miało zbiegło się dla przysłuchiwania się tej

sprawie. Sąd przysięgłych uznał wdowę Morin i iey corkę za winną, iż chciały gwałtownym przymusem wymoc podpisanie wexlow na P. Ragoulleau, a sąd kryminalny skazał obydwie na zoletnie publiczne robyty i na iedno godzinne wyflawienie u pręgiarza.

Z Tryestu d. 4. St. cznia.

Wielki gościniec, który pociągniony został od Karlstadtu do Fiumy, a który nazywa się gościniecem Ludwiki, jest już ukończony, i chociaż idzie przez kraj gorzki jest dōsyć wygodny. Postawiono już także obok niego kilka wygodnych domow zaiezdnych.

Z Augsburga d. 16. Stycznia.

Pomiędzy nowemi płodami parnassu Niemieckiego liczą trzy bohaterkie poemata: Tatarida czyli oswobodzenie Szlaska w czasie w targnienia Mogolskich Tatarow, w 18 pieśniach, przez P. Kannengiessera; Hildgardy, małżonki Karola Wielkiego, w 16 pieśniach, przez niewiadomego autora; i Cyany, romansowego poematu przez P. Walter, w 10 pieśniach. Załować należy, iż zawczesna śmierć P. Collin w Wiedniu nie dozwoliła ukończyć mu Rudolfiady, poematu bohaterkiego, mającego za przedmiot wyniesienie na tron Cesarski Rudolfa z domu Habsburskiego.

z Kopenhagi d. 21. Stycznia.

Między Oxbye i Nyemandgal w Jutlandyi znaleziono nad brzegami znaczną liczbę zwłokow, pochodzących bezwątpienia z rozbitego pod temi brzegami liniowego okrętu angielskiego. Znajdowało się pomiędzy niemi 12 kobiet, 2 Murzynow, 77 mężczyzn w ubiorze maytkowskim, 11 w ubiorze żołnierskim, 1 officer i człowiek cywilny. J. K. Mość rozkazał

aby wszystkie zwłoki znalezione w obiorach officerskich pochowane były z honorami wojskowemi, i aby opisano dokładnie twarze i znaki wyrzuconych przez morze osób, żeby dać można wiadomość o ich nieszczęśliwym losie.

Zboże, masło i bydło doszły do nieznośnej ceny w Jutlandyi, a beczka ziemniaków kosztuje 9 talarów 32 szelągów.

Z Wasingtonu d. 1. Grusnia.

Przedsiębrane tu są nakoniec środki, które przekonają rząd Angielski, iż jeżeli nie odwoła swoich rozkazów i nie odstąpi niebawnie od niesłusznego swojego systemu, tedy Ameryka gotową jest bronić swoich praw orężem. Ustawa zabraniająca handlu z W. Brytanią jest nie tylko na dal utrzymana, ale nawet nowemi środkami zostrzona. Wszystkie liniowe nasze okręty, fregaty i inne statki wojenne będą naprawione, ludem osadzone i do zastaniania kupieckich flot naszych używane.

Z Nowegojorku d. 1. Grudnia.

Sekretarz skarbowy, P. Gallatin, ogłosił drukiem roczny swój rachunek o stanie skarbu.

Dochody wszelkiego rodzaju w roku przeszłym, który skończył się d. 30 Września 1811, wynosiły 13 mill. 541,446 dolarów 37 penców, a czasowa pożyczka z roku 1810go 2 mill. 750,000 dolarów. Ogółem weszło do skarbu 16 mill. 291,446 dolarów. Z roku przeszłego pozostało się prócz tego w skarbie 3 mill. 459,029 dolarów 72 penców. Cała zatem summa w skarbie wynosiła 19 mill. 750,476 dolarów 9 penców.

Wydatki były następujące: zwyczajne potrzeby 7 mill. 994,384 dol. 91 pen-

cow, spłacenie czasowej pożyczki 2 mill. 750,000; upłacenie na dług publiczny 553, dol. 82 penców. Ogółem było wydatków 15 mill. 802,657 dolarów 36 penców. Zostało więc w skarbie 5 mill. 947,818 dolarów.

Dochód przechodzi zatem zwyczajne wydatki 5 millionami.

W terażniejszej chwili stały dochód nie może się rachować na rok przyszły iak 8 mill. 200,000; braknie więc 1 mill. 200,000 dolarów, co zastąpi się czasową pożyczką.

Dług publiczny ziednoczonych Stanów, który w roku 1801 d. 1 Kwietnia wynosił 79 mill. 926,999 dolarów, zmniejszył się do 1 Stycznia 1812 przez coroczne upłaty do 33 mill. 900,189 dolarów, a dodawszy do niego 11 mill. 250,000 długu za Luisannę, cały dług publiczny wynosi teraz 45 mill. 154,489 dolarów. Prowizya od tego długu, która w roku 1801 wynosiła 4 mill. 180,463, nie wynosi w roku 1812 iak 2 mill. 222,481 dolarów.

Indyanie Potawatemies i inne pokolenia powstałi pod rzekomem prorokiem przeciwnam, który śmiał wydać bitwę wojskom Amerykańskim pod dowództwem rządcy Harrison. Prorok zupełnie pobity został.

Z Londynu d. 10 Stycznia.

Lekarzom Królewskim podane zostały następujące pytania:

1. Czyli Król może jeszcze obciąć swoje obowiązki?
2. Jaki jest terażniejszy stan co do ciała i umysłu w porównaniu z tym, iaki był w Styczniu, Kwietniu, Lipcu i Październiku 1811 roku?
3. Czyli wyzdrowienie jego jest teraz podobniejsze, niż było przy zdawaniu rapportu d. 5 Października?

4. Czy wyraźne są dowody, że sobie jest przytomny i ma pamięć?
5. Czy zachodzi wątpliwość o wyzdrowieniu J. K. Mci?
6. Choroba jego czyli uważana być ma jako nieprzytomność umysłu, lub aktualną waryacją?

Odpowiedzi zwyczajnych lekarzów Królewskich i przybranych do terażniejszej choroby lubo w odmiennych wyrazach zgadzają się: że J. K. Mość nie jest w stanie odbywać obowiązków Królewskich; że choroba jego tak co do ciała iako i umysłu nie pogorszyła się od 5 Października, ale mało jest podobieństwa, żeby przyszedł do zdrowia; że widoczna okazuje się przytomność i pamięć; że lubo mało jest podobieństwa, nie tracą jednak zupełnie nadziei, żeby nie mógł odzyskać zdrowia; że choroba jego więcey zbliża się do waryacji, niżeli nieprzytomności umysłu.

Jeden tylko Doktor Willis oświadczył ustnie i na piśmie, iż wątpi o wyzdrowieniu Króla. Członki rady Królowey przy układaniu rapportu zapisały to zdanie bez wyrażenia czyje jest. Gdy raport ten, podług zwyczaju, pierwey lekarzom przeczytany został, niżeli był Królowey postany, spoglądali jeden na drugiego, ktoby to był tym powątpiewającym lekarzem. Wszelako rapport odestany był Królowey, tak iak był napisany. W krotce potem Doktor Willis postął do Lorda Ellenborough, iż wiedney z swoich odpowiedzi chciałby popeśniony błąd poprawić, i oświadczył, iż nie może powiedzieć, ażeby o wyzdrowieniu Króla wątpił. Rapport nie mógł już być poprawionym, bo Arcybiskup pojechał już z nim był do Królowey do Windsoru; ale

Doktor Willis był do Lorda Ellenborough powołany, i tak to miano za ważną rzecz, iż całą tajną radę zwołano. W niedzielę o godzinie 8 w wieczor zebrała się rada u Lorda Ellenborough. Doktor Willis był tam przytomny; wykonał na nowo przysięgę i oświadczył za innymi lekarzami, że nie wątpi o wyzdrowieniu Króla. Oświadczenie jego wciągniono w protokół tajney rady.

Hrabia Shaftbury wniósł d. 7 w izbie wyższej adress podziękowania. Lord Grenville mówił przeciw niemu, postrzegając, że ministrowie obławac chcą przy systemacie, niszczącym bogactwa i grożącym bezpieczeństwu Anglii. "Niechcę tu rozwodzić się (słowa jego) iak niektórzy ministrowie trwonią źródła krajowe w przykrym tym czasie, kiedy należałoby iak naybardziey je oszczędzać. Niechcę także mówić o zaślepiającey polityce, przez którą chcąc nieprzyjacielowi szkodzić, własne nasze rękodzielnie i handel zniszczone zostały; nie chcę oraz wyiawić mego zdania o sromotnym i zgubnym systemacie skarbowym, przez który znaleźliśmy się w potrzebie przyjąć papierowe pieniądze, i przez który bank angielski wszedł w spółnictwo z rządem, z którego ostatni wstyd tylko odnosi, a bank wszystkie ciągnie użytki, &c.

Hrabia Liwerpool mówił w tymże sposobie. Hrabia Grey oświadczył, iż gotow jest dowieść, że dotychczasowe postępowanie ministrów zamiało przyniesienia krajowi korzyści, ściągnęło nań wszelkiego rodzaju nędzę. Lord Holland wyraził, iż obiawi izbie rzecz naywiększey wagi, to jest pośrednictwo rządu Angielskiego między osadami hiszpańskimi i maccyryńskiem krajem.

Margrabia Wellesley (minister związków zagranicznych) odpowiedział, iż jeżeli interessa hiszpańskich osad nie mogły być z pośpiechem iakby należało popierane, przyczyny tey zwłoki szukać należy w dawnych przesądach i żądzy wyłącznego handlu, które zawsze stawały na przeszkodzie pojednaniu.

Hrabia Liwerpool oznaymił, iż d. 9 wniesie, ażeby lekarze Królewscy byli zapytanemi o stan zdrowia J. K. Mci.

Z Neapolu d. 2 Stycznia.

Lord Bentink, mowi gazeta genueńska, przybył d. 10 Grudnia do Palermo. Miał zaraz rozmowę z Królem, poczem nazajutrz obiał dowodztwo nad Sycylijskimi woyskami i siłą morską. Dwie odezwy iedna od Króla, druga od ministra Angielskiego zapowiedziały, że środek ten iest wypadkiem zawartej pomiędzy obiema dworami umowy. W wydziałach cywilnym i administracyynym nie zasła zresztą żadna ieszcze odmiana; twierdzą iednak, iż wiele uwięziono osob.

Wezuwiusz groził od kilku miesięcy nowym wyrzutem; ten nastąpił od dwoch dni. Wulkan wyrzuca niezmierną moc lawy, która w początkach iednym strumieniem płynęła, potem na dwa się przedzieliła, przez co dużo swey mocy utraciła. Większa odnoga, grożąca wielkim spustoszeniem, która w początkach płynęła gościeńcem konsularnym, płynie teraz po dawniejszych szychtach lawy i zbliża się do miasta Tore del Greco. Mnieysza odnoga nie iest straszna, i Wulkan zdaie się zmnieyszać swoy wyrzut.

Od brzegow Menu d. 18 Stycznia.

Podług gazety badeńskiej załoga tamtejsza odebrała rozkaz bycia w gotowości do drogi i na początku Lutego ma

poyść do Gdańska. Z tem wszystkimi za ięła d. 15 nowe koszary w byłym kościele karmelickim. Stojący w Fuldzie batalion ma się także udać w drogę.

W Rügenbergu, w W. Xięstwie Wirchburskim, odkryto nowe źródło mineralney wody, którey skutku doświadczył pewien Xiądz, cierpiący od dawna bóleści na kamień i za używaniem tey wody uleczył się za 3 tygodnie.

D. 16 b. m. Porucznik Stofs przebiegł z Paryża do Peterzburga gońcem przez Frankfort.

Około Zytawu znayduie się 25 do 26,000 tkaczych warsztatow, z których większą część nie ma teraz roboty.

Gazeta Frankfortska donosi, że Szambelan W. Xcia Frankfortskiego, Adolf Karol Humbracht, mianowany został jenerałem maiorem i dowodcą wszystkich mieyskich milicyi W. Xięstwa, iako to w Frankfurcie, Aszafenburgu, Fuldzie i Hanaui.

Dwor sławarski zawdziął na ośm dni załobę po zmarłej Xiężnie Anhalt-Dessau, z domu królowny Pruskiej.

W Dreźnie utworzona będzie narodowa mieyska gwardya z 8 kompanii piechoty i iednasy konney złożona; każda zaś kompania mieć będzie 100 ludzi.

Wiadomość o Kozakach. Zkąd pochodzą i gdzie osiedli byli? dla iakich przyczyn z pod Rządu Polskiego wybili się, i pod iakimi dziś prawami żyją?

Kozacy pod dwoma nazwiskami są nam znani, to iest, Dońscy i Małorossy.scy. O pierwszych nie będzie tu mowy, tylko o drugich, iako niegdyś poddanych Polskich. Jest to lud, który bywał tylko prawdziwie Ruskim, ale nie był nigdy osobnym narodem. Imie Kozak w dzie-

fach nawet Polskich pierwszy raz dopiero r. 1516 było usłyszane; to nazwisko jest wyraźnie z języka Tatarskiego przyjęte, i oznacza lekko uzbrojonego, oraz więcey do potyczki dorywczey, niż do bitwy wstępney usposobionego żołnierza. Roznica ludu od narodu położyła się dla tego, iż ow zbor ludu pod imieniem Kozaków, iedynie z malkontentow powstał. Gdy Gedymin Xiążę Litewski w roku 1320 Ruskie kraie z Kiiowem zwoiował, a z drugiej strony w r. 1340 Polacy czerwoną Ruś zagarnęli, niektórzy z poddanych nie chcąc obudow zwycięzcow ani iarzma, ani nowych praw znosić, znowili się na to, żeby w dalszym zakęcie szukali dla siebie nowego siedliska; a upatrzawszy że z początku nie daleko uścia rzeki Dniepru, tamże dla obrony od najezdow Tatarskich, Litewskich i t. d. prawie nad intencyą pierwszą do obrania stanu wojskowego zmuszeni zostali. Wszakże owe niegdys powtórne i okropne w r. 1415 zburzenie Kiiowa przez Tatarow było powodem, że rzeczona Kozacka osada niedobitkami zbiegłemi tem więcey zaludniła się była; iednakże naywięcey wzrosły ich kosze na ten czas, gdy przeciwko przywileiowi Kazimierza Jagellończyka r. 1471, gdzie było warowano dla Xięstwa Kiiowskiego; " że w niem sami tylko rodacy pierwsze godności, starszeństwa i posiadłości dobr powinni byli zajmować, postąpiono sobie. Z tey to kolei rzeczy przyszło do tego, że owa osada Kozacka, ustaliwszy się już należycie między Dnieprem, Bugiem i Dniestrem, to jest, w dzisiejszey nowey Serwii, trafiła i na ten porządek, iż zaczęła wsie i miasta dla siebie zakładać, aby oney rycerskw w czasie zimy na łonie swey familii mogło spo-

czywać, za nadeysciem zaś lata, iedynem tego Kozactwa bywało rzemiosłem, uganiać się po stepach za Tatarami i Turkami, a nawet i na czołnach po morzu czarnem aż do brzegow Azji zapuszczając się za rabunkami. W tym to sposobie ow lud, Zaporowcami przedtem powszechnie zwany, mimowolnie dla całego kraju od rzeczonych nieprzyjaciół zdawał się stawać przedmurzem; imie zaś Zaporowcow za to im dawano, że poniżey Porohow czyli Katarakt Dniestrowych na ten czas mieszkali. Pierwszy był Zygmunt co r. 1510 rozszerzył im kray tą jeszcze ziemią, która powyżey Dnieprowych Katarakt leżała; przytem, innych udzielił im przywileiow, podług których znaczna część owych Kozaków odsunawszy się od Zaporozza, osobną sobie stolicę, to jest miasteczko Czerkassy zbudowała. Wszakże Stefan Batory z tego zboru ludzi jeszcze większe upatrując pożytki, w r. 1566, 6 pułkow z nich (każdy po tysiąc ludzi) wystawił, każdy znowu taki pułk na chorągwie, każda sto ludzi, podzielił, i ustłanowił nad temi pułkami Hetmana ze znakami godności, które się z chorągwi Królewskiej, z buńczuka, buławy i zwierciadła składały. Przytem ustłanowił starszyzną, iako to: Oboźniego, Sędzięgo, Piosarza, i Afsawułow. Pierwszym takim Hetmanem mianował Xięcia Bohdana Rożyńskiego, któremu razem i darowiznę z majątności Trechtemirowskiej uczynił. Pozwolił nakoniec Stefan Batory, mieszcić się Kozakom w całej okolicy od Trechtemirowa aż do Kiiowa, do czego im jeszcze na 20 mil kraju około Dniepru przyczynił. Na ten czas to z Czerkass Hetmańska stolica przeniosła się była do Trechtemirowa, a monaster onegoż mię-

dzy skatami niedostępne leżący, stał się składem skarbow, przywileiow, potrzeb woiennych i t. d. Od tey epoki wzięta ta milicya imie Małorossyyskich Kozakow, dla różnicy od wielkiej Ros. syi, która pod panowaniem Rossyi była. Obowiązek służby był iedynym warunkiem, którą Kozacy własnym nawet kosztem odbywać musieli. Król tylko czasem podczas wyprawy woienney z łaski powinien był przystać dla każdego Kozaka pułkowego iednego dukata, skórę wołową, a czasem i korzuch. W czasie pokoju, tylko cząłka pułkowych ludzi przy Hetmanie zostawać się powinna była, a reszta mogła na wieś wracać, i tam się uprawą roli zabawiać. Tego urzędzenia obcy nawet pisarze nie mogli się dosyć chwalić. Poźniejszy onegoż wstąpienie było przyczyną osłabienia sił narodowych; po śmierci bowiem Króla Stefana wstąpiwszy Zygmunt III. na tron, zabronił Kozakom najeżdżać Państwo Turckie, co było iedynym celem ich powołania. Mogła do tego dać powód wojna Turcka r. 1618, która właściwie za niaizdy Kozackie wybuchnęła, które to niaizdy Kozacy w roku 1624 powtorzyli, podstąpiwszy w 150 statków pod Stambuł na rabunek. — Większy zaś powód do nieukontentowania Kozakow był ten, iż od roku 1607, ukaranie za wszelkie występki Panom własnym zostawione było. Poźniej zaczęli więcey doznawać przykrości; w roku bowiem 1619 zakazano im było podnosić chorągwi, i gdziekolwiek za granice wychodzić; w roku 1638 wszelkie im prerogatywy i starszeństwa odebrano, i iak chłopow uważano. Zakazano mieszczanom corki za nich wydawać; zabroniono im mieszkać w innych miastach, procz w Czerkassach, w

Czekryniu i Korsuniu. Do tego ieszcze Król wszelkie urzędy w Małej-Rossyi właściwym tylko Polakom rozdawał. W r. 1590 sam Hetman Kozacki pod zwierzchność Hetmana Koronnego został poddany. Te to przyczyny i inne całą prawie Małą-Rossyą zburzyły. — Zapalona z powyższych przyczyn wojna z różną szczęścia przemianą, iak wiadomo, przez trzy przechodziła panowania, i nieraz przymuszony był Rząd Polski, że mianowicie w ugodach: Zborowskiej, Hadziacckiej, Czudnowskiej i t. d. Kozacy iuż to wszystko otrzymali, co im przesztemi prawa ni bywało zaprzeczone. Wszelako Bohdan Chmielnicki Hetman i herszt buntu niechcąc temu wierzyć, że Polacy zechcą wiernie na zawsze dotrzymać tych układow, które na nich potrzeba wymusiła, w r. 1654 d. 6 Stycznia w hołd oddał się Rossyi. Warunki tego hołdownictwa były te, że naprzod Rossyi, dla mocniejszego bezpieczeństwa natychmiast w zakład Kiiow, Niszyn, Starodub i Pereiasław zostaty oddane, reszta zaś miast i miasteczek na 10 pułkow względem dzieściń siedzib albo powiatow, iako to: Kiiowa, Czerniechowa, Staroduba, Niszyna, Pereiasławia, Przytuki, Łubni, Hadziacza, Mirgorada, i Pułtawy, z oznaczeniem na stolicę hetmańską Baturyna, podzielono. Taki akt, cudzą przywłaszczający własność, nie mógł bydź ieszcze dojrzały; lecz miał ten skutek, że nowy Pan wojnę swoję poącywszy z wojną poddanych, wymógł w r. 1666 przez traktat tymczasowe granic po rzekę Dniepr z okolicą Kiiowa odstąpienie, który to traktat potem, iak wiadomo, zamienił się r. 1686 w wieczny pokoy Andruszowski.

D O D A T E K

D O N^o 11.

GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 5. LUTEGO 1812 Roku WE SRODĘ

Kommandant generalny Kadetow, Dyrektor Edukacyi narodowey.

Odbieraiąc częste odezwy od żądających umieszczenia w korpusach Kadeckich Kaliskim i Chelmińskim dzieci swoich lub krewnych, uwiadomia ninieyszem ogłoszeniem o przepisach, wedle których ciż zapisanemi na listę expektantow być mogą.

1mo. Dzieci woyskowych wysłużonych, a ubogich, mają pierwszeństwo, gdy udowodnionemi zostaną zaświadczeniem urzędowem od Prefekta swego Departamentu zasługi w woysku oycowskie, iako też iż rodzice nie są w stanie ich wychowania; a szczególniejsze ieszcze względy nastąpią dla tych, którzy takowe zaświadczenia z Ministeryum wojennego zyskają.

2do. Drugiemi Kandydatami są dzieci urzędnikow i officyalistow cywilnych zasłużonych, a niemających, którzy, rownie iak pierwsi, zaświadczenia urzędowe złożą.

3tio. Są trzeciemi Kandydatami dzieci rodzicow ubogich, które znakomitą zda' tnością w szkołach, według zaświadczeń Professorow, współuczniow przewyższają.

Obywatel podający syna na kandydata, ma, oprócz powyższych zaświadczeń, złożyć:

a, Zaświadczenie od Prefekta Depar-

tamentu, lub od Podprefekta, iż w nim iest zamieszkały;

b) Iż kandydat ma lat 10 skończonych, co udowodni metryką urodzenia;

c) Iż umie czytać, pisać w Polskim ięzyku, i cztery pierwsze arytmetyki {działania; na co przesłane ma być zaświadczenie od Professora patentowanego, przed którym złożył examen;

d) Zaświadczenie od Doktora o zdrowiu w względzie woyskowym, i że iuż odbył ospę.

Nie może dwóch braci być umieszczonych {w korpusach kadeckich, a to, by większa liczba obywateli korzystała mogła z dobrodzieyństwa wychowania kosztem publicznym; wyiawszy przypadek zasługi nadzwyczajney w kraiu, przy uboświe pochodzącem z frat dla niego poniesionych.

Na listę expektantow więcej nad 50 nie zapisuie się. Ta, ile razy napełnioną zostanie, zamkniętą będzie, dopóki się niezmniejszy do połowy. Ostrzega się, iż dziś z tego powodu iest iuż zamkniętą.

Ządanie o przyjęcie do Kadetow, iako też wspomnione zaświadczenia, przesyłane być mają do Bióra Dyrekcyi Edukacyi narodowey. — Dan w Warszawie d. 26 Stycznia 1812 roku

Stan. Potocki, S. W. P. R. S. i M.

Generalny Inspektor Mennicy.

Stosownie do zalecenia IW, Ministra Skarbu uwiadomiam Publiczność, iż okazały się w cyrkulacyi fałszywe złotówki Pruskie:

1mo. Fryderyka II. pod r. 1765.

2do. Fryderyka Wilhelma II. pod r. 1797. Jedne i drugie łatwo rozeznane, gdyż mogą od dobrych pieniędzy, gdyż na wszystkich miejscach wypukłych, iako to: twarzy Monarchy, herbie, literach, kolor miedzi przez słabo i już wytarte posrebrzanie przebiia się widocznie.

3tio. Fryderyka Wilhelma III. pod r. 1811. Te są z cyny, a zatem mają kolor odmienny od srebrnego, co nawet mało wprawne oko rozpoznać może; mają brzęk wcale inny, i daleko są złeysze. Wzywa się Władze miejscowe równie Skarbowe iak Policyjne do dawania baczości na kurs takowych fałszywych pieniędzy, dla odkrycia źródła przestępstwa, i zapobieżenia złym skutkom, wyniknąć dla Publiczności mogącym. — Dan w Warszawie d. 29 Stycznia 1812.

Bieńkowski.

Z Bukaresztu d. 4 Stycznia.

Wczoraj zjechał tu Jenerał Langeon z Giurgewo; aże on teraz pod Jenerałem Kutuzow głównym korpusem dowodzi, zatem mieć tu także będzie główną kwaterę.

Względem układów o pokoy nic wcale nie słychać. Tłumacz Porty Beyxade Dimitraki Murussi, wyjechał na kilka dni do pobliskiej wsi dla zabawienia się polowaniem.

Na miejscu zmarłego Wornik Monełaki mianowany został Hrabia Dudesko kaimakanem czyli banem mniejszey Wołoszczyzny.

Rozmaite wiadomości.

Zegarmistrz Blanchard w Brundrutt po kilkoletnim zastanowianiu się wynalazł nowy gatunek zegarkow repetujących i wyrobił sobie na to patent. Mają one regularności przechodzić dotychczasowe i co siedem dni tylko bywają nakręcane. Zegarek takowy, który zaraz może być w kopertę oprawiony kosztuje u niego 100 frankow.

Rozkaz Cesarski, ażeby synowie pierwszych domow Rzymskich w Paryżu byli edukowanemi, przychodzi do skutku i całe nawet familiie przenoszą się do stolicy.

Pisma publiczne głoszą, iż dwor Austryacki dostawi na mocy zawartej umowy z dworem Paryskim prowincjom Illiryjskim za million frankow zboża.

Król Szwedzki objął znowu rządy d. 7 Stycznia.

Polak Sixtus Lewkowicz, Medycyny i Chirurgii Doktor, Akademii w Bordeaux, Montpellier i innych członek, wstawiony szczęśliwemi wynalazkami i kuracyami, wyrokiem Cesarza Francuzow pod d. 17 Grudnia r. z. umieszczony został w gwardyi Cesarskiej.

” Pan Leauté Burmistrz w Vivey, mający lat 78, przechodził się sam po lasku swoim obcinając małym siekaczem ogrodniczym gałązki przy ulicy przechadzkowej. W tem uyrzał opodal ogromnego wilka bieżącego ku niemu. P-Leauté, gdy już wilk rzucał się na niego, uderza go siekaczem w ślep tak, że mu zęba wyskoczył. Roziuszony wilk porывa Burmistrza za piersi, obala, i chce go rozszarpać. Ukąszony w lewą rękę nie traci odwagi, szamocze się ze zwierzem, i nieraz go siekaczem ugadza. Nareszcie

korzystał z chwili, której wilk znuzony ranami użył na odpocznienie, powstał z ziemi, uderza wzajemnie całą siłą na wilka, i kilka razy uderzywszy go w łep, czyni niezdolnym do walki, i opuszcza zdychającego. Tego dokazawszy, powrócił do domu, obmył ranę świeżą wodą, dopuścił krwi z niey uchodzić, poczem służącemu kazał, aby mu brzytwą skorę ponacinał. Gdy ten przez przywiązanie do pana niechciał tego uczynić, nie wahał się Burmistrz, nalał alkalu na rany, zażył go, i wtedy z bratem, ogrodnikiem, i służącym swoim powrócił do lasku dla wzięcia owego wilka. Sprowadzonego przeważono, i ważył 88 funtów. Po rozpłataniu go i obeyrzeniu przekonano się,

że nie był wściekły. Nazajutrz dopiero pojechał ten Burmistrz do chirurga, aby mu przyzwoicie rany opatrzył. „

NAYWIEKSZE STOPNIE MROZU				
Dnia	29	Stycznia	1812 Roku	— 19,° 4
—	30,	—	—	— 20, 0
—	31	—	—	— 14, 6
—	1	Lutego	—	— 15, 0

Dnia 3 i 4 Lutego 1812.

Cena zboż różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	Przednie.	Srednie.	Poslednie	
	Złp. gr.	Złp. gr.	Złp. gr.	
Korz: Przenicy	25	— 23	— 21	—
— Zyta	23	— 22	— 20	—
— Jęczmienia	22	— 19	— 18	—
— Grocha	30	— 29	— 28	—
— Owsa	11	— 10	15	10
— Jagiel	42	— 40	— 38	—
— Rzepaku	36	— 34	— 30	—

DONIESIENIA.

Joachim Gumplowicz, obywatel miasta Zydowskiego przy Krakowie, pod Nr. 74 mieszkający, mającym z mocy teraźniejszego wypisu odstawiać z Krakowskiego Departamentu do magazynów wojskowych Warszawskich żyto, zaś siano i słoma do magazynów Krakowskich, ofiaruje swoją usługę zastąpienia za nich takowych liwerunków, tak do Warszawy, iako i do Krakowa pod warunkami następującymi: Dopłaty do odstawić się mającego do Warszawy żyta przez kontrybuenta w dobrem gatunku iemu tu w Krakowie oddanego do korca po złp. 2 gr. 15. Ktoby zaś niechciał żyta tylko gotowe pieniądze złożyć, przyymie tenże cenę targową miasta Krakowa z dodatkiem iak wyżej do każdego korca po złp. 2 gr. 15. Za cetnar siana i słomy razem wzięte po złp. 6 gr. 15. A ponieważ podający doświadczył, iż wiele osób różnicę czynić nieumiejących między Jakobem Gumplowiczem, który majątek pod rozbiór wierzycielów podał, iak w Gazetach było obwieszczone, a wzmiankowanym wyżej Joachimem Gumplowiczem, przeto dla uniknienia pomyłki niniejsze czyni oświadczenie.

Niżej podpisany massy krydalney Pawła Schöna kupca Krakowskiego (kurator, w moc rezolucyi Wysokiego Trybunału Cywilnego pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego, dnia 3 Stycznia roku bieżącego 1812 do liczby 5529 zasztey i sobie dnia 20 miesiąca i roku tychże wrczoney, niniejszym uwiadomia, iż gdy kamienica do massy krydalney Pawła Schöna należąca w Krakowie w rynku pod liczbą 237 stojąca ku tey przez publiczną licytacwą przedaży za poprzedzającemi zaszteymi obwieszczeniami po cztery razy podaną zosłała, a nikt kupienia życzący sobie nie stawiał się, i z tey przyczyny taż kamienica dotąd przedażą nie jest; zacyim niżej podpisany kurator wzywa wierzycieli, pretensye do tey massy mających, aby celem obmyślenia szrodkow łatwiejszey przedaży tey kamienicy na dzień 24 miesiąca Lutego r. b. na kommissyą przed Delegowanym JW. Goskowskim Sędzią o godzinie czwartey po południu w domu rządowym w Krakowie w ulicy Grodzkiej pod liczbą 106 odbywać się mającą, przez siebie lub swych umocowanych pełnomocnikow stawili się. W Krakowie dnia 31 miesiąca Stycznia roku 1812.

Antoni Kłossowski, Patron massy krydalney Pawła Schöna Kurator.

Trybunał Cywilny pierwszej Instancyi Departamentu Krakowskiego Wydział IIgi
 Uwiadomia niniejszym wszystkim wierzycieli w massie rozbirowey Fryderyka Teofila
 Billinga kupca Krakowskiego, summy przysądzone mających, iż repartycya Akti-
 wów przez Administratora teyże massy ułożona, po poprzednim komunikowaniu o-
 neyże Deputacyi wierzycieli, zatwierdzoną została; wzywa zatem UUr. Jozefa Billi-
 ga w Warszawie, Baumgarten, Etzel i synów, Fries i kompanią w Wiedniu, Barto-
 mieia żony w Galgonowie, Jozefa Pohl, w Opawie mieszkających, iako niemiecy Ma-
 ryanę Billing, tudzież Jakoba Abraham żyda, iżby Ci odebrawszy sobie urzędowe
 wyciągi z repartycyi w archiwom Trybunatu tuteyszego znajdującey się windykacyą
 Aktiwów od tych do których są przekazanemi sami trudnili się. — W Krakowie d. 31go
 Grudnia 1811 roku,

Jozef Lewicki, Sędzia Prezydujący.
raz. Badeni. sek.

Prefekt Departamentu Krakowskiego. Gdy Bruno Zawisz włościanin z wsi Je-
 rzmanowic do Państwa Oycow w Departamencie Krakowskim, Powiecie Olkuskim na-
 leżący na miejsce zbiegłego w dniu 3cim Września r. z. 1810 zasłępcy swojego Anto-
 niego Kruszyńskiego do powrotnego wyreczenia się zasłępcą, lub osobitego do zakła-
 du Pułku 8go Piechoty woysk Xięstwa Warszawskiego stawienia się na mocy kaucyi
 jego Nro. 5872 w Radzie Popisowey złożoney, wezwany, zadosyć temu nie uczynił,
 Prefekt rzonego Bruno Zawisz, iako z dobrodziejstwa Artykulem 49tym Dekretu
 Nayiaś. Pana z dnia 9 Maia 1808 r. korzystać zaniebdniującego i zaręczeniu wyz
 wyrze-
 czoną kaucyą danemu zadosyć nieczyniącego, za zbiega Woysk Xięstwa Warszawskie-
 go niniejszym ogłasza, wzywając wszystkie Władze Cywilne i Woyskowe, ażeby
 gdziekolwiek się rzeczony Bruno Zawisz znajduie, onego iako zbiega od Woyska Na-
 redowego poymać i do naybliższej Kommendy, koncem przestania go do zakładu
 Pułku 8go Piechoty w Twierdzy Częstochowie będącego, odławić nie omieszkały. —
 W Krakowie dnia 31 Grudnia 1811 roku. Wodzicki, Prefekt.

Wroniński, S. J.

Niżey podpisany massy krydalney niegdy Józefa Ankwicza kurator w moc rezolucyi Wy-
 sokiego Trybunału Cywilnego, pierwszej Instancyi Departamentu Krakowskiego wy-
 działu IIgo dnia 14 Stycznia roku bieżącego do liczby 149 zasłęty, wszystkim wie-
 rzycieli prawa i pretensye do massy krydalney po rzoneczonym, niegdy Józefie Ankwi-
 czu Krydaryuszu pozostale, i w tey krydzie likwidować mających, niniejszym wzy-
 wa, aby na dzień 17 Lutego roku bieżącego do Kommissji w dnu Trybunału przed
 Delegowanym JW. Sędzia Gostkowskim odbywać się mającey osobiście lub przez peł-
 nomocnikow swoich staneli, a to tym celem, aby nayprzód deklaracye swoje do pro-
 tokułu podali, względem ofiarowaney przez JW. Jerzego Dobrzańskiego nabywcę suk-
 cessyi po niegdy Korduli z Łochockich Małachowskiej, su n nr 45000 zł. pol. za czę-
 ści ziey successyi na głowę krydaryusza przypadającą. Powtore, aby się z sobą na-
 radzili i myśli swoje Delegowanemu do protokułu podali względem sum ny 35912 cyń-
 skich 24 kr. którą Felix Biliński bywszy tey massy Administrator za przeszłego ieszcze
 rządu Austryackiego dla rozdania iey pomiędzy wierzycieli pierwszeństwo mających z
 depozytu sądowego podniost. Gdy przeto od udecydowania tych dwóch przedmiotow
 prędkie i zupełne ukłaczenie tey krydy naywięcey zawisto, mią przeto wierzyciele
 tym pewnie na ter ninie wyrażonym przed Kommissyą stawic się. W Krako-
 wie dnia 23 Stycznia roku 1812.

Antoni Kłissowski Patron przy Trybunale Cywilnym pier-
 wszej Inst. Dep. Krak. massy krydal. Jozefa Ankwicza

Niżey podpisany do publiczney podaje wiadomości, iż z mocy rezolucyi Wys.
 Tryb. Cyw. Dep. Krakowskiego z dnia 25 Listopada roku zesłego 1811 do liczby 5267
 zapadtey, rozmaite ruchomości po ś.p. Leopoldzie Hahn pozostale iako to: suknie,
 bielizna, pościel, zegarek srebrny kieszonkowy, książki doktorskie i inne, i. t. d. przez
 publiczną licytacyą, w kancelaryi Notaryatu pod liczbą 21 w Szkalbmierzu dnia 6
 Lutego r. b. 1812 o godzinie 9 ranney rozpocząć się mającą licytacyą, za gotowe sre-
 bne kurs w kraju tym mające pieniadze sprzedawane będą. Wszyscy zatem chęć
 kupienia mający raczą w dniu i miejscu oznaczonym znajdować się.

Antoni Szalowicz, J. A. X. M. Notaryusz publiczny Pta Szkalbim.